江阴市财政局
	文件

	江阴市农业农村局

澄财规〔2019〕1号

关于印发《江阴市三务公开“户户通”
专项补助资金管理办法》的通知

市有关单位：
为加强政府专项资金管理，提高资金使用效益，结合我市实际，我们制订了《江阴市三务公开“户户通”专项补助资金管理办法》。现印发给你们，请遵照执行。

（此页无正文）

[image: V:\2019年材料\13楼 农业农村局\财政局红章.png][image: V:\2019年材料\13楼 农业农村局\红章.png]

江 阴 市 财 政 局          江阴市农业农村局
2019年3月12日

江阴市三务公开“户户通”
专项补助资金管理办法

第一章  总  则
第一条  目的依据
为规范和加强市级三务公开“户户通”专项补助资金的管理，提高资金的使用效率，根据《中华人民共和国预算法》《江阴市本级政府专项资金管理办法》（澄政发〔2018〕78号）等法律、法规和有关规定，根据《中共江阴市委关于进一步加强和完善全市村级管理的指导意见》（澄委发〔2018〕30号）精神，制定本办法。
第二条  资金安排
市级三务公开“户户通”专项补助资金（以下简称专项资金）是根据《关于推进三务公开“户户通”建设的通知》（澄户户通办〔2018〕1号）文件，对按时完成三务公开“户户通”上线运行且三务公开内容全面的村给予的专项资金。专项资金安排720万元，执行期限为2019年1月1日至2019年12月31日。
第三条  使用原则
专项资金管理遵循公开透明、规范管理、绩效评价、跟踪监督的原则。
第四条  职责分工
市财政局负责会同市农业农村局制定专项资金管理办法；专项资金的年度预算安排；会同市农业农村局确定资金使用计划并下达资金；对专项资金使用情况进行监督和绩效管理。
市农业农村局负责会同市财政局制定专项资金管理办法；严格执行专项资金年度预算，按照专项资金使用需求，及时申请拨付资金；负责对专项资金实施监督管理。
[bookmark: _GoBack]各镇（街道）农经主管部门负责组织项目申报，对申报资料进行审核，项目实施监督和项目初验。
第二章  支出对象和标准
第五条  专项资金支出的对象
专项资金支出的对象：上线运行“户户通”且“户户通”中党务、村务、财务内容齐全完善的村。
第六条  支出标准和方式
“户户通”专项补助资金按每村3万元核定，实际拨付时“户户通”上线运行村数和上线内容情况各占总额的50%，即按时完成“户户通”上线的村拨付专项资金的50%（1.5万），对“户户通”公开内容全面的村再拨付50%（1.5万）。党务包括政治建设、思想建设、组织建设、作风建设、纪律建设、三重一大、其他事项共7项。村务包括村（居）经济和社会事业发展规划、村规民约（居民公约）及各类规约、村（居）务发生事项、村（居）民（代表）会议及其实施、村（居）干部、村（居）务监督委员会履职情况、其他事项共7项。财务包括财务报表、资金、资产、资源、工程项目、收支情况共6项，合计20项，具体评分标准见附表2。专项资金由市财政全部承担，一次性奖补到位，无后续补助。
第三章  资金申报和项目验收
第七条  申报指南
以镇（街道）为单位将镇（街道）上线运行“户户通”的相关材料报送市农业农村局。
申报单位应提交以下材料：
1．“户户通”完成情况总结；
2．“户户通”完成情况统计表；
3．“户户通”上线运行照片（各村党务、村务各一张；财务1至3张，财务照片需包括记账凭证及资产资源）；
4．“户户通”项目建设合同。
第八条  项目验收
镇（街道）首先对村级提交资料进行审核验收，根据验收情况对全镇（街道）三务公开“户户通”实施情况进行自评，填写村“户户通”完成情况验收表（附表2）。
市农业农村局牵头，会同市财政局根据镇（街道）提供的上线总村数、上线内容、“户户通”建设合同等相关材料，对各镇（街道）上线情况进行检查验收。“户户通”上线情况将于2019年下半年进行现场验收。
第九条  审核下拨
由市农业农村局会同市财政局对上线村数及上线内容情况进行复核，确定实际补助金额，下达资金指标到镇（街道）。
第四章  监督管理和绩效评价
第十条  绩效评价
市农业农村局负责对本年度所支持项目进行资金绩效自评，绩效评价和监督检查结果作为年度资金安排的重要依据，并将绩效评价结果报送市财政局。
第十一条  监督检查
各镇（街道）应加强“户户通”款项支付进度的审核把关，原则上应采取分期支付的方式向服务运营商支付相应款项。同时，各镇（街道）要加强对“户户通”运行情况的长效管理，列入村级年度工作考核，确保“户户通”公开及时、准确、全面，切实发挥作用。
市财政局、市农业农村局对资金到位情况进行核实，各镇（街道）补助资金需专款专用，不得以任何方式截留、挪用。
第十二条  责任追究
市农业农村局、市财政局对专项资金的使用及管理情况进行检查和监督。对虚报、套取、私分、挪用各种专项资金等行为的单位和个人，一经发现按有关规定严肃处理，并追究相关部门和单位的责任。
第五章  附  则
第十三条  应用解释
本办法由市财政局、市农业农村局负责解释。
第十四条  实施日期
本办法自2019年4月12日起施行。

附件：1．“户户通”完成情况统计表
2．村“户户通”完成情况验收表

— 10 —
— 9 —
附件1
“户户通”完成情况统计表
                  镇（街道）
	村
	党    务
	村       务
	财    务

	政治
建设
（条）
	思想建设（条）
	组织建设（条）
	作风建设（条）
	纪律建设（条）
	三重一大（条）
	其他事项（条）
	村（居）
经济和社会事业发展
规划（条）
	村规民约（居民公约）及各类规约（条）
	村（居）务发生事项（条）
	村（居）民
（代表）会议及其实施（条）
	村（居）干部（条）
	村（居）务监督委员会履职情况（条）
	其他事项（条）
	财务报表（条）
	资金
	资产
	资源
	工程项目
	收支情况

	合计

备注：党务、村务及财务报表需填写录入条数；资金、资产、资源、工程项目、收支情况如已录入相应数据则在表内打勾。

附件2
村“户户通”完成情况验收表
                  镇（街道）              村
	内      容
	分值
	评分标准
	得分
	备注

	上线情况
	是否上线
	50
	上线的满分，未上线不得分

	党务
	政治建设
	2.5
	内容齐全完善得满分，无内容不得分

	思想建设
	2.5
	内容齐全完善得满分，无内容不得分

	组织建设
	2.5
	内容齐全完善得满分，无内容不得分

	作风建设
	2.5
	内容齐全完善得满分，无内容不得分

	纪律建设
	2.5
	内容齐全完善得满分，无内容不得分

	三重一大
	2.5
	内容齐全完善得满分，无内容不得分

	其他事项
	2.5
	内容齐全完善得满分，无内容不得分

	村务
	村（居）经济和社会事业发展规划
	2.5
	内容齐全完善得满分，无内容不得分

	村规民约（居民公约）及各类规约
	2.5
	内容齐全完善得满分，无内容不得分

	村（居）务发生事项
	2.5
	内容齐全完善得满分，无内容不得分

	村（居）民（代表）会议及其实施
	2.5
	内容齐全完善得满分，无内容不得分

	村（居）干部
	2.5
	内容齐全完善得满分，无内容不得分

	村（居）务监督委员会履职情况
	2.5
	内容齐全完善得满分，无内容不得分

	其他事项
	2.5
	内容齐全完善得满分，无内容不得分

	财务
	财务报表
	2.5
	五套财务报表内容齐全完善得满分，缺一项扣0.05分

	资金
	2.5
	内容齐全完善得满分，无内容不得分

	资产
	2.5
	内容齐全完善得满分，无内容不得分

	资源
	2.5
	如无资源，说明情况，根据实际情况得分

	工程项目
	2.5
	如无工程项目，说明情况，根据实际情况得分

	收支情况
	2.5
	内容齐全完善得满分，无内容不得分

	合计
	100

江阴市财政局办公室                       2019年3月12日印发

image1.png

image2.png